Зарегистрировано:
Управлением Министерства юстиции Российской Федерации
по Республике Карелия  06.10. 2022 года
Государственный  регистрационный  номер:
RU 105030002022003

[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

СОВЕТ КЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	РЕШЕНИЕ

30 августа  2022 года                                                                                                          № 647

О внесении изменений и дополнений в Устав Кемского муниципального района

В соответствии с Федеральным  законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в целях приведения Устава Кемского муниципального района в соответствие с действующим законодательством,

Совет Кемского муниципального района РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Кемского муниципального района следующие изменения и дополнения:
1) статью 20 дополнить абзацем шестым  следующего содержания:
 «-Контрольно-счетный комитет Кемского муниципального района.»;
2) статью 21 дополнить абзацем пятым  следующего содержания:
 «-Контрольно-счетный комитет Кемского муниципального района.»;
3) статью 38.1. изложить  в  следующей  редакции:
« Статья 38.1.  Контрольно-счетный комитет Кемского муниципального района
1.	Правовое регулирование организации и деятельности Контрольно-счетного комитета основывается на Конституции Российской Федерации и осуществляется Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности Контрольно-счетного органа осуществляется также законами Республики Карелия.
2.	Деятельность Контрольно-счетного комитета основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости, открытости и гласности.
3.	Контрольно-счетный комитет является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуется Советом Кемского муниципального района и ему подотчетен.
4.	Контрольно-счетный комитет обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно.
5.	Деятельность Контрольно-счетного комитета  не может быть приостановлена, в том числе в связи досрочным прекращением полномочий Совета Кемского муниципального района.
6.	Контрольно-счетный комитет является органом местного самоуправления, имеет гербовую печать и бланки со своим наименованием и с изображением герба муниципального образования.
7.	Контрольно-счетный комитет  обладает правами юридического лица.
8.	Контрольно-счетный комитет  обладает правом правотворческой инициативы по вопросам своей деятельности и реализации полномочий внешнего муниципального финансового контроля.
9.	Контрольно-счетный комитет  может учреждать ведомственные награды и знаки отличия, утверждать положения об этих наградах и знаках, их описания и рисунки, порядок награждения.
10.	Контрольно-счетный комитет  осуществляет полномочия контрольно-счетного органа поселений по осуществлению внешнего финансового контроля в случае заключения представительными органами поселений, входящих в состав Кемского района, соглашения с Советом Кемского муниципального района о передаче таких полномочий.
11.	Контрольно-счетный комитет  осуществляет  следующие  полномочия:
- организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств бюджета Кемского муниципального района, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
-экспертиза проектов бюджета Кемского муниципального района, проверка и анализ обоснованности его показателей;
-внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Кемского муниципального района;
-проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
-оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);
-оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета Кемского муниципального района и имущества, находящегося в муниципальной собственности;
-экспертиза проектов муниципальных правовых актов Кемского муниципального района в части, касающейся расходных обязательств Кемского муниципального района, экспертиза проектов муниципальных правовых актов Кемского муниципального района, приводящих к изменению доходов бюджета Кемского муниципального района, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ) Кемского муниципального района;
-анализ и мониторинг бюджетного процесса в Кемском муниципальном районе, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;
-проведение оперативного анализа исполнения  и контроля за организацией исполнения бюджета Кемского муниципального района в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения бюджета Кемского муниципального района, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в Совет Кемского муниципального района и главе Кемского муниципального района;
-осуществление контроля за состоянием муниципального долга Кемского муниципального района;
-оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического  развития  Кемского  муниципального района, предусмотренных документами стратегического планирования Кемского муниципального района, в пределах компетенции Контрольно-счетного  комитета;
-участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;
-иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными  законами, законами  Республики Карелия, Уставом Кемского муниципального района и нормативными правовыми актами Совета Кемского муниципального района.
12.	Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется Контрольно-счетным  комитетом:
-в отношении органов местного самоуправления и муниципальных органов Кемского муниципального района, муниципальных учреждений и унитарных предприятий Кемского муниципального района, а также иных организаций, если они используют имущество, находящееся в муниципальной собственности Кемского муниципального района;
-в отношении иных лиц в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами.
13.	Порядок деятельности Контрольно-счетного комитета устанавливается Положением о Контрольно-счетном комитете Кемского муниципального района, утверждаемым решением Совета Кемского муниципального района.»;
           4) статью 39.1. дополнить частями 4 и 5 следующего содержания:
          «4. Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах  Кемского муниципального района объекта соответствующего вида контроля.
            5. Порядок организации и осуществления каждого вида муниципального контроля устанавливается положением о соответствующем виде муниципального контроля, утверждаемым Советом Кемского муниципального района.».

2.  Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Карелия для государственной регистрации.
3. Опубликовать настоящее решение в течение 7 дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Карелия в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования, произведённого после государственной регистрации.
[bookmark: _GoBack]

Глава Кемского муниципального района,
Председатель Совета Кемского муниципального района	О.Г. Бородушкин

image1.wmf